

Die Ministerin für Justiz, Gleichstellung und Verbraucherschutz hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 27. Juni 2022 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 8/720
8. Wahlperiode 29.06.2022


KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Thomas de Jesus Fernandes, Fraktion der AfD


Beschwerden gegenüber der Helios Klinik Schwerin

und


ANTWORT

der Landesregierung


1. Wie viele Klagen gegen die Helios Klinik Schwerin hat es seit 1991 bis heute gegeben (bitte nach Jahren und Art der Klage aufführen)?


2. Wie viele Klagen waren aus Patientensicht erfolgreich (bitte nach Jahren aufführen)?


3. Wie oft wurde ein Vergleich geschlossen (bitte nach Jahren aufführen)?


4. Wie oft haben Kläger das Verfahren verloren (bitte nach Jahren aufführen)?


5. Wie viele Verfahren sind derzeit noch anhängig (bitte nach Jahren aufführen)?


Die Fragen 1 bis 5 werden in nachfolgender Übersicht zusammen beantwortet. Die Kleine Anfrage wird dahingehend verstanden, dass Klagen gegen die Helios Klinik Schwerin wegen Arzthaftungssachen gemeint sind. Die erbetenen Angaben werden in der Justizgeschäftsstatistik in Zivilsachen unter dem Sachgebiet 13 erfasst.
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Die nachfolgenden Geschäftszahlen an Arzthaftungsverfahren bei dem Land- und Amtsgericht Schwerin wurden für den Zeitraum angegeben, seitdem das ehemalige Medizinische Zentrum durch die in der Kleinen Anfrage benannte Helios Kliniken GmbH betrieben wird.


Jahr Frage 1:

Wie viele

Klagen gegen

die Helios

Klinik

Schwerin hat es

seit 1991 bis

heute gegeben?

Frage 2:

Wie viele

Klagen

waren aus

Sicht der

Patienten

erfolgreich?

Frage 3:

Wie oft

wurde ein

Vergleich

geschlossen?

Frage 4:

Wie oft

haben die

Kläger das

Verfahren

verloren?

Frage 5:

Wie viele

Verfahren

sind derzeit

noch

anhängig?


Land- und Amtsgericht Schwerin gesamt


2004     1 0   1   0   0

2005     4 0   3   1   0

2006     6 0   2   3   0

2007     6 1   2   1   0

2008   13 1   5   6   0

2009   15 0   5   4   0

2010   14 0   4   8   1

2011   12 0   4   5   0

2012   15 1   4 10   0

2013     9 0   2   6   0

2014   20 1   6   6   3

2015   10 0   1   4   4

2016   17 0   5   4   5

2017   11 0   0   1   7

2018     6 0   0   0   5

2019   13 0   2   1 10

2020   14 0   1   0 13

2021   15 0   0   0 15

2022     2 0   0   0   2

gesamt 203 4 47 60 65


6. Wie steht die Helios Klinik Schwerin nach Einschätzung der Landesregierung im Vergleich zu anderen Kliniken in Mecklenburg-

Vorpommern dar?


Private Kliniken liegen weder im unmittelbaren noch mittelbaren Verantwortungsbereich der

Landesregierung.

